Valinhos, 05 de agosto de 2019.

Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

Passo às mãos de Vossas Excelências, para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei _______ / 2019 que “Dispõe acerca da obrigatoriedade do uso de mangueiras transparentes nas bombas de combustíveis.”
Justificativa:

Atendendo pedido de munícipes, tenho a elevada honra de submeter à apreciação e deliberação dessa Colenda Câmara o incluso Projeto de Lei que tem como objetivo dar maior transparência no processo de transferência de combustível ao veículo automotor, possibilitando assim melhor fiscalização e diminuição no número de fraudes.

Infelizmente, o consumidor tem sido vítima de fraudes envolvendo postos de combustíveis, dentre elas gasolina adulterada e, quantidades menores das que são efetivamente pagas.

Por fim, a presente Lei trará ao consumidor um novo instrumento de fiscalização, podendo inibir a pratica de tais abusos no momento da transferência do combustível ao veículo.

Ante o exposto, por sua pertinência e relevância, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste Projeto.
Henrique Conti

Vereador – Partido Verde
Do Projeto de Lei nº
            /2019

 Lei nº.
“Dispõe acerca da obrigatoriedade do uso de mangueiras transparentes nas bombas de combustíveis.”

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Os postos de combustíveis do Município de Valinhos ficam obrigados a promover a substituição das mangueiras de abastecimento por mangueiras transparentes, de modo a permitir a visibilidade do combustível.

Parágrafo único: Consideram-se transparentes as mangueiras pelas quais é possível ver a passagem do combustível da bomba até o veículo automotor.

Art. 2º. A qualquer transgressão a dispositivos desta Lei, aplicam-se as seguintes penalidades:

I – Advertência;

II – Multa diária no valor equivalente a 4 (quatro) Unidades Fiscais do Município de Valinhos – UFMV;

III – Em caso de reincidência a multa será aplicada em dobro.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor em 120 (cento e vinte) dias após a data de publicação.

Prefeitura Municipal de Valinhos

aos

Orestes Previtale Júnior

Prefeito Municipal